
Охранная зона кафедрального собора во имя Рождества Пресвятой Богородицы (г.Ростов-на-Дону)
26.02.2013 09:42

  

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

от 17.01.2013 № 14

  

г. Ростов-на-Дону

  

Об утверждении границ зон охраны 

  

объекта культурного наследия регионального 

  

значения, режимов использования земель и 

  

градостроительных регламентов в границах данных зон

  

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ
 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», Положением о зонах охраны объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации
 от 26.04.2008 № 315, Областным законом от 22.10.2004 № 178-ЗС «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Ростовской
 области», на основании проекта зон охраны объекта культурного
 наследия регионального значения «Комплекс сооружений кафедрального
 собора во имя Рождества Пресвятой Богородицы: собор; колокольня; епархиальное

 1 / 5



Охранная зона кафедрального собора во имя Рождества Пресвятой Богородицы (г.Ростов-на-Дону)
26.02.2013 09:42

управление; соборные флигели; некрополь», расположенного
 по адресу: г. Ростов-на-Дону, ул. Станиславского, 58, литеры А, Б, В, Ц, заключения
государственной историко-культурной экспертизы от 01.08.2012 Правительство
Ростовской области п о с т а н о в л я е т: 

    

1. Утвердить границы зон охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Комплекс сооружений кафедрального собора во имя Рождества Пресвятой
Богородицы: собор; колокольня; епархиальное управление; соборные флигели;
некрополь», расположенного по адресу:
 г. Ростов-на-Дону, ул. Станиславского, 58, литеры А, Б, В, Ц (далее – объект
культурного наследия), с их описанием согласно приложениям № 1 – № 5.

  

2. Утвердить режимы использования земель и градостроительные регламенты в
границах зон охраны объекта культурного наследия в соответствии с требованиями
согласно приложениям № 6, № 7.

  

3. Определить, что держателем оригинала проекта зон охраны объекта культурного
наследия является министерство культуры Ростовской области.

  

4. Признать утратившим силу распоряжение исполнительного комитета Ростовского
областного Совета народных депутатов от 04.12.1989 № 490
 «Об утверждении проекта охранных зон Соборного подворья в г. Ростове».

  

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

  

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Губернатора
Ростовской области Гуськова И.А.

  Губернатор  

Ростовской области                                                                                      В.Ю. Голубев

 2 / 5



Охранная зона кафедрального собора во имя Рождества Пресвятой Богородицы (г.Ростов-на-Дону)
26.02.2013 09:42

  

ГРАНИЦЫ

  

зон охраны объекта культурного наследия регионального значения «Комплекс
сооружений кафедрального собора во имя Рождества Пресвятой Богородицы: 

  

собор; колокольня; епархиальное управление; соборные флигели; некрополь»,
расположенные по адресу: г. Ростов-на-Дону, ул. Станиславского, 58, литеры А, Б, В, Ц

 

 3 / 5



Охранная зона кафедрального собора во имя Рождества Пресвятой Богородицы (г.Ростов-на-Дону)
26.02.2013 09:42

 

 4 / 5



Охранная зона кафедрального собора во имя Рождества Пресвятой Богородицы (г.Ростов-на-Дону)
26.02.2013 09:42

  ОПИСАНИЕ   границы охранной зоны объекта культурного   наследия регионального значения «Комплекс сооружений кафедрального собора во имяРождества Пресвятой Богородицы: собор; колокольня; епархиальное управление;соборные флигели; некрополь», расположенного по адресу: г. Ростов-на-Дону,   ул. Станиславского, 58, литеры А, Б, В, Ц      Охранная зона объекта культурного наследия регионального значения «Комплекссооружений кафедрального собора во имя Рождества Пресвятой Богородицы: собор;колокольня; епархиальное управление; соборные флигели; некрополь»,расположенного по адресу: г. Ростов-на-Дону, ул. Станиславского, 58, литеры А, Б, В, Ц(далее – объект культурного наследия), формируется по четырем направлениям света иограничивается:  с севера – участками ул. Московской и ул. Темерницкой;  с востока – участками пер. Семашко и пер. Соборного;  с юга – участком ул. Тургеневской;  с запада – участками пр. Буденновского и пер. Соборного.  Граница охранной зоны объекта культурного наследия начинается от ее крайнейсеверо-западной точки и проходит:  от точки 1 до точки 2: на восток по красной линии застройки северной стороны ул.Московской от юго-восточного угла здания, расположенного по адресу: ул. Московская,43 / пр. Буденновский, 13, до юго-восточного угла здания по адресу: пер. Соборный, 15 /ул. Московская, 51;  от точки 2 до точки 3: на север по линии, проходящей по наружной грани восточногофасада здания, расположенного по адресу: пер. Соборный, 15 / ул. Московская, 51, упирается в южный фасад здания, расположенного по адресу: ул.Темерницкая, 53 / пер. Соборный, 17 / ул. Серафимовича, 56;   от точки 3 до точки 4: на восток по линии, проходящей по наружной грани южногофасада здания, расположенного по адресу: ул. Темерницкая, 53 / пер. Соборный, 17 / ул. Серафимовича, 56, пересекая пер. Соборный, далее –  по наружной грани южного фасада здания, расположенного по адресу: ул. Темерницкая, 55 / пер. Соборный, 22, до его юго-восточного угла;  от точки 4 до точки 5: на юг юго-восточного угла фасада здания по адресу: ул.Темерницкая, 55 / пер. Соборный, 22, пересекая ул. Темерницкую далее – по наружнойграни западного фасада здания, расположенного по адресу: ул. Московская, 53 / пер. Соборный, 55;  от точки 5 до точки 6: на восток по линии, проходящей по красной линии застройкисеверной стороны ул. Московской от юго-западного угла фасада здания,расположенного по адресу: ул. Московская, 53 / пер. Соборный, 55,  до юго-западного угла фасада здания, расположенного по адресу: ул. Московская, 63 / пер. Семашко, 28;   от точки 6 до точки 7: на юг по красной линии застройки восточной стороны пер.Семашко от юго-западного угла фасада здания, расположенного по адресу: ул. Московская, 63 / пер. Семашко, 28, до северо-западного угла фасада здания, расположенного по адресу: ул. Тургеневская, 48 / пер. Семашко, 2 – 14;  от точки 7 до точки 8: на запад по красной линии застройки южной стороныул. Тургеневской от северо-западного угла фасада здания, расположенного по адресу:ул. Тургеневская, 48/пер. Семашко, 12 – 14 /, ул. Баумана, 29, до северо-восточного угла фасада здания, расположенного по адресу: пр. Буденновский, 5 / ул. Тургеневская, 26;  от точки 8 до точки 9 (1): на север по красной линии застройки западной стороны пр.Буденновского от северо-восточного угла фасада здания, расположенного по адресу:пр. Буденновский, 5 / ул. Тургеневская, 26, до  юго-восточного угла фасада здания, расположенного по адресу: ул. Московская, 43 / пр. Буденновский, 13.      Начальник общего отдела  Правительства Ростовской области                                                          В.В. Сечков   ТАБЛИЦА   координат поворотных точек границы охранной   зоны объекта культурного наследия регионального значения «Комплекс сооруженийкафедрального собора во имя Рождества Пресвятой Богородицы: собор; колокольня;епархиальное управление; соборные флигели; некрополь», расположенного по адресу:   г. Ростов-на-Дону, ул. Станиславского, 58, литеры А, Б, В, Ц               Номераповоротных точек   Местная система координат (МСК 61)   Всемирная геодезическая система координат 1984 года (WGS-84)       X   Y   северная широта   восточная долгота       1   2   3   4   5       Точка № 1   421252.42   2203542.96   47°13'02.90   39°42'30.55       Точка № 2   421313.00   2203755.04   47°13'04.97   39°42'40.58       Точка № 3   421366.78   2203738.50   47°13'06.71   39°42'39.75       Точка № 4   421382.88   2203793.86   47°13'07.26   39°42'42.37       Точка № 5   421325.37   2203810.25   47°13'05.40   39°42'43.19       Точка № 6   421380.58   2203994.89   47°13'07.29   39°42'51.92       Точка № 7   421190.43   2204046.08   47°13'01.16   39°42'54.50       Точка № 8   421061.08   2203588.49   47°12'56.73   39°42'32.86       Точка № 9   421252.42   2203542.96   47°13'02.90   39°42'30.55       Начальник общего отдела  Правительства Ростовской области                                                          В.В. Сечков        

 5 / 5


